
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2024 № 1220

О внесении изменений в постановление главы города Владимира 
от 19.09.2008 № 3482

В соответствии с постановлением Правительства Владимирской области 
от 16.04.2024 № 217 «О внесении изменений в приложение к постановлению 
Правительства  Владимирской  области  от  20.07.2023  №  510»  и  Положением 
о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений г. Владимира, 
утвержденным  решением  Совета  народных  депутатов  города  Владимира 
27.05.2015 № 89, постановляю:

1.  Внести  в  приложение  к  постановлению  главы  города  Владимира 
от  19.09.2008 № 3482 «О системе оплаты труда  работников муниципальных 
учреждений  культуры»  (с  изменениями,  внесенными  постановлениями 
администрации города Владимира от 16.06.2011 № 968, от 09.11.2011 № 3314, 
от  21.11.2011  №  3473,  от  22.03.2012  №  1226,  от  22.11.2012  №  4940, 
от  29.12.2012  №  5688,  от  30.09.2013  №  3510,  от  24.12.2013  №  4818, 
от 18.09.2014 № 3488, от 14.10.2014 № 3781, от 14.04.2016 № 946, от 18.04.2017 
№ 1192,  от 04.08.2017 № 2716,  от 02.02.2018 № 161,  от 19.12.2018 № 3225, 
от 28.11.2019 № 3203, от 12.11.2020 № 423, от 23.09.2021 № 2435, от 24.03.2022 
№ 933,  от 04.04.2022 № 1160,  от 26.10.2022 № 5474,  от 24.07.2023 № 3395, 
от 13.12.2023 № 4897) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.6 раздела 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:
«1.6.  Размер базового должностного оклада,  базовой ставки заработной 

платы составляет для:
- профессиональной квалификационной группы «Должности технических 

исполнителей и артистов вспомогательного состава» - 4950 рублей;
- профессиональной квалификационной группы «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии среднего звена» - 5182 рубля;
-  профессиональных квалификационных групп «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена», «Должности научных 
работников и руководителей структурных подразделений» - 7347 рублей;

- профессиональной  квалификационной  группы  «Должности 
руководящего состава  учреждений культуры,  искусства  и  кинематографии» - 
11875 рублей;

-  профессиональной  квалификационной  группы  «Общеотраслевые 



2

должности служащих первого уровня» - 3880 рублей;
-  профессиональной  квалификационной  группы  «Общеотраслевые 

должности служащих второго уровня» - 4062 рубля;
-  профессиональной  квалификационной  группы  «Общеотраслевые 

должности служащих третьего уровня» - 5013 рублей;
-  профессиональной  квалификационной  группы  «Общеотраслевые 

должности служащих четвертого уровня» - 9306 рублей;
-  профессиональной  квалификационной  группы  «Профессии  рабочих 

культуры, искусства и кинематографии первого уровня» - 4563 рубля;
-  профессиональной  квалификационной  группы  «Общеотраслевые 

профессии рабочих первого уровня» - 3579 рублей;
-  профессиональной  квалификационной  группы  «Профессии  рабочих 

культуры, искусства и кинематографии второго уровня» - 5182 рубля;
-  профессиональной  квалификационной  группы  «Общеотраслевые 

профессии рабочих второго уровня» - 4062 рубля.».
1.2.  Строку  «Должности  работников  культуры,  искусства 

и  кинематографии ведущего  звена»  таблицы 1  пункта  2.1  раздела  2  «Схема 
расчета  должностных  окладов  специалистов  и  служащих»  приложения  №  1 
к Положению изложить в новой редакции:
«Должности  работников 
культуры,  искусства 
и  кинематографии 
ведущего звена»

1,40 Концертмейстер  по  классу  вокала  (балета); 
лектор-искусствовед;  лектор  (экскурсовод); 
чтец -  мастер художественного слова;  главный 
библиотекарь;  главный  библиограф; 
заведующий  труппой;  художник-бутафор; 
помощник  главного  режиссера  (главного 
дирижера,  главного  балетмейстера, 
художественного  руководителя);  художник-
гример;  художник-декоратор;  художник-
конструктор;  художник-скульптор;  художник 
по  свету;  художник-модельер  театрального 
костюма;  художник-реставратор;  художник-
постановщик;  художник-фотограф;  мастер-
художник  по  созданию  и  реставрации 
музыкальных  инструментов;  репетитор 
по вокалу; репетитор по балету; аккомпаниатор-
концертмейстер;  администратор  (старший 
администратор);  заведующий  аттракционом; 
библиотекарь;  библиограф;  методист 
библиотеки,  клубного  учреждения,  музея, 
научно-методического  центра  народного 
творчества, Дома народного творчества, центра 
народной  культуры  (культуры  и  досуга) 
и  других  аналогичных  учреждений;  редактор 
библиотеки,  клубного  учреждения,  музея, 
научно-методического  центра  народного 
творчества,  Дома  народного  творчества 
и  других  аналогичных  учреждений;  артист-
вокалист  (солист);  артист  балета;  артист  хора; 
артист драмы; артист (кукловод) театра кукол; 



3

артист  симфонического,  камерного,  эстрадно-
симфонического,  духового оркестров,  оркестра 
народных  инструментов;  артист  оркестра 
ансамблей  песни  и  танца,  артист  эстрадного 
оркестра  (ансамбля);  артист  балета  ансамбля 
песни  и  танца,  танцевального  коллектива; 
артист хора ансамбля песни и танца, хорового 
коллектива; артисты - концертные исполнители 
(всех  жанров),  кроме  артистов  -  концертных 
исполнителей  вспомогательного  состава; 
хранитель  фондов;  хранитель  музейных 
предметов;  редактор  (музыкальный  редактор); 
специалист  по  фольклору;  специалист 
по жанрам творчества; специалист по методике 
клубной  работы;  методист  по  составлению 
кинопрограмм;  звукооператор;  редактор 
по  репертуару;  монтажер;  специалист 
по  учетно-хранительской  документации; 
специалист  экспозиционного  и  выставочного 
отдела.». 

1.3. Подпункт 2.2 пункта 2 раздела  I  «Перечень должностей работников, 
относимых  к  основному  персоналу  муниципальных  учреждений, 
подведомственных  управлению  культуры  администрации  города  Владимира, 
по  видам  экономической  деятельности»  приложения  №  3  к  Положению 
изложить в новой редакции:

«2.2. Специалисты:
1) библиограф всех категорий, включая главного и ведущего;
2) библиотекарь всех категорий, включая главного и ведущего;
3) методист всех категорий, включая главного и ведущего;
4) программист всех категорий, включая главного и ведущего;
5) техник-программист всех категорий, включая главного и ведущего.». 
1.4.  Подпункт 4.2 пункта 4 раздела  I  «Перечень должностей работников, 

относимых  к  основному  персоналу  муниципальных  учреждений, 
подведомственных  управлению  культуры  администрации  города  Владимира, 
по  видам  экономической  деятельности»  приложения  №  3  к  Положению 
изложить в новой редакции:

«4.2. Специалисты:
1) администратор всех категорий, включая старшего;
2) кассир билетный;
3) контролер билетов;
4) культорганизатор;
5) лектор всех категорий, включая главного и ведущего;
6) методист всех наименований и категорий, включая ведущего;
7) организатор экскурсий;
8) смотритель;
9) специалист по экспозиционной и выставочной работе;
10) экскурсовод всех категорий;



4

11) хранитель музейных предметов;
12) хранитель фондов всех категорий;
13) художник всех категорий, включая главного и ведущего.».
2.  Действие настоящего  постановления  распространяется 

на  правоотношения,  возникшие  с  06.05.2024,  за  исключением  подпункта 
1.1  пункта  1,  действие  которого  распространяется  на  правоотношения, 
возникшие с 01.06.2024.

3.  Обнародовать  данное  постановление  на  официальном сайте  органов 
местного самоуправления города Владимира.

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя 
главы администрации города Запруднову Е.В.

Глава города Д.В. Наумов


